Edital Nº 004/ 2026 – RESTEC AMBIENTAL

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital N° 003/2026 RESTEC AMBIENTAL, TORNA PÚBLICO a homologação dos
matriculados em 4ª chamada, após recursos, conforme segue:

1. DOS MATRICULADOS DEFERIDOS
1.1 A listagem dos matriculados em quarta chamada, deferidos, consta no Anexo 1.
1.2 A listagem dos matriculados em quarta chamada, indeferidos, consta no Anexo 2.

2. DA CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS
2.1 Aqueles que tiveram sua matrícula deferida deverão se apresentar junto aos órgãos estaduais no
dia 02 de fevereiro de 2026, conforme informações constantes no Anexo 1 e Anexo 3 deste edital. O
contato dos supervisores encontra-se no mesmo anexo.
2.2 Os candidatos classificados em lista de espera, ainda que tenham efetuado matrícula no sistema
ACAD, não constam neste edital por não terem sido convocados no EDITAL RESTEC EGA Nº 002/2026.

3. DOS RECURSOS
Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenação Geral do RESTEC EGA 6º EDIÇÃO, até
às 23h59min do dia 30 de janeiro de 2026, no seguinte endereço: PROTOCOLO DIGITAL UEPG SEI -
Sistema Eletrônico de Informações - https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral endereçados
à unidade SECATE-DENGE-RT-EGA. Após análise dos recursos, será publicado o Edital de
Homologação e Convocação dos Matriculados em 4ª chamada, após a análise de recursos.

4. ORIENTAÇÕES GERAIS
4.1 Para a implementação da bolsa, será necessário enviar até o dia 05 de fevereiro de 2026, para o
e-mail restecambiental.3@uepg.br, a seguinte documentação:
4.1.1 Número da conta corrente e da agência do Banco do Brasil pela qual receberá a bolsa.

Obrigatoriamente a conta deve ser do Banco do Brasil, não podendo ser conta poupança ou
conta salário.

4.1.2 Comprovação de titularidade na Conta do Banco do Brasil (pode ser um scanner da parte
frontal do cartão da conta com o nome de vocês ou cópia do contrato com o Banco do Brasil,
indicando a titularidade).

Destaca-se que esses documentos são necessários para cadastramento no sistema para pagamento
das bolsas.

5. DA QUINTA CHAMADA
Em data oportuna será publicado o Edital de 5ª chamada dos classificados em lista de espera.

Ponta Grossa (PR), 31 de janeiro de 2026.

Prof Dr Guilherme Araujo Vuitik
Coordenador Geral – RESTEC EGA 6ª EDIÇÃO

ANEXO 1 – MATRICULAS HOMOLOGADAS EM QUARTA CHAMADA

Unidade Município Inscrição Nome Supervisor E-mail

DILIO Licenciamento Curitiba 00376 ANA VITORIA DE RESENDE LISBOA PIASSETTA ROSSANA BALDANZI baldanzi@iat.pr.gov.br

Escritório Regional União da Vitória 00378 ANDERSON LUIS FERREIRA ANTÔNIO CARLOS CHICUTO antoniochicuto@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Paranavaí 00168 ARIANNE ANGELICA ALVES ANA PAULA GULARTE LIBERATO anapaulaliberato@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Foz do Iguaçu 00399 BILOVENIE ETIENNE MAX KLEBER LAURENTINO DANTAS maxkleber@iat.pr.gov.br

DISAR Curitiba 00181 CASSIA GABRIELI CARDOSO MARTINS PAULA NEVES CORADIN paulacoradin@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Cianorte 00184 DAIANE DOMINGOS MANHOLER MARCELO APARECIDO MARQUES marceloap.marques@iat.pr.gov.br

DILIO Outorga Curitiba 00425 DANIEL SANTIAGO RIBEIRO GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Paranaguá 00451 GABRIELA DA SILVA BASTOS ALTAMIR JULIANO HACKE altamirjh@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Paranavaí 00208 ISABELA RODRIGUES BETTONI MATHEUS SIMOES MAGALHAES matheussimoes@iat.pr.gov.br

DILIO Outorga Curitiba 00485 JAIME CZARNIK GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Franc. Beltrão 00308 JESSICA ANDREA SOSTER SILVAN MARCHESAN silvanmarchesan@iat.pr.gov.br

DIPAN Patr. Natural Curitiba 00495 JOAO PEDRO DE LIMA PETERS ANA LETÍCIA ANICETO LOWEN analeticialowen@iat.pr.gov.br

DILIO Licenc. Curitiba 00500 JOSE R. DE C.FERNANDES ROSSANA BALDANZI baldanzi@iat.pr.gov.br

Escritório Regional União da Vitória 00501 JOZELI KAZMIERCZAK SOARES JEFERSON BENEDETTI EILERT jefersoneilert@iat.pr.gov.br

DISAR Curitiba 00509 JULIANA KASSEN BALESTRIN ROBERTO MACHADO CORREA roberto_machado@iat.pr.gov.br

NGI Curitiba 00512 JULIETA CUEVAS RENATO FERREIRA DA SILVA renatofs@iat.pr.gov.br

Escritório Regional União da Vitória 00051 KARINE LARISSA KURYLUK ROSÂNGELA MARIA KRETZER FRANCK rfrank@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Cianorte 00213 KURT PATRICIO BATISTA MARCELO APARECIDO MARQUES marceloap.marques@iat.pr.gov.br

DILIO Outorga Curitiba 00520 LARISSA KRENCHIGLOVA GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Cianorte 00215 LEONARDO BORDINI CÉSAR JUNIOR MAIA cesarmaia@iat.pr.gov.br

NGI Curitiba 00525 LEONARDO BORGES COLETO CORREIA IASMIN FERNANDA PORTELA PFUTZ iasminportela@iat.pr.gov.br

DIGET Curitiba 00056 LINCON JOSE PONCHEKI AMANDA SCARVASIN amanda.scavasin@iat.pr.gov.br

Escritório Regional União da Vitória 00545 MAGALY HOBI BAIER ROSÂNGELA MARIA KRETZER FRANCK rfrank@iat.pr.gov.br

DIPAN Patr. Natural Curitiba 00551 MARCOS VINICIUS O. DE FIGUEIREDO GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

DILIO Licenciamento Curitiba 00559 MARIA JACOB ANTU ROSSANA BALDANZI baldanzi@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Curitiba 00570 MARLON CORREIA ECHERMANN MARINA GOMES RAMPIM marina.rampim@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Paranavaí 00229 MATHEUS APARECIDO DE SOUZA GUILHERME FACTORI BIANCHI guilhermebianchi@iat.pr.gov.br

Escritório Regional Paranaguá 00577 MICHEL DEMORVAN CHEQUIM ALTAMIR JULIANO HACKE altamirjh@iat.pr.gov.br

DILIO Mon. e Fis. Curitiba 00596 NICOLAS ROSA RENATO BETONI renatobetoni@iat.pr.gov.br/

DISAR Curitiba 00600 OLIVIER GOGO ROBERTO MACHADO CORREA roberto_machado@iat.pr.gov.br

DISAR Curitiba 00603 PALOMA RIBEIRO DOS SANTOS ROBERTO MACHADO CORREA roberto_machado@iat.pr.gov.br

DISAR Curitiba 00609 PATRICIA RIBEIRO SIPRIANO ROBERTO MACHADO CORREA roberto_machado@iat.pr.gov.br

GDP Curitiba 00626 RHAYSSA GONCALVES VIEIRA SAYTO CARNEIRO ROCHA DA GAMA E SILVA saytogama@iat.pr.gov.br

DILIO Outorga Curitiba 00633 SEBASTIAO AFONSO SEMEDO PINTO GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

DILIO Outorga Curitiba 00643 THAINA ANTUNES DIB GLÁUCIA TAVARES PAES DE ASSIS glaucia.paes@iat.pr.gov.br

DIGET Curitiba 00088 VALERIA ANTUNES RODRIGUES AMANDA SCARVASIN amanda.scavasin@iat.pr.gov.br

Unidade Município Inscrição Nome Supervisor E-mail

Escritório Regional Paranavaí 00251 WELLERSON DONIZETE DE SOUZA GUILHERME FACTORI BIANCHI guilhermebianchi@iat.pr.gov.br

DILIO Mon. e Fis. Curitiba 00663 WILSON QUINTINO SUMBA LORAINE C V J LUCCA lorainejacobs@iat.pr.gov.br

ANEXO 2 - MATRÍCULAS INDEFERIDAS DOS CANDIDATOS APROVADOS EM 2ª CHAMADA

INSCRIÇÃO NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO

00357 ALEXANDRE DE GOES SEM MATRÍCULA

00096 AMANDA FABIOLA GREGIO SEM MATRÍCULA

00372 ANA CAROLINA TROJAN PINHEIRO SEM MATRÍCULA

00385 ANGENITA MARIANO DE BOMFIM COLAÇÃO DE GRAU SUPERIOR A 3 ANOS

00167 APARECIDO SOARES DA SILVA JUNIOR
NÃO APRESENTOU HISTÓRICO ESCOLAR DA

GRADUAÇÃO

00394 BARBARA SANCHES ANTUNES GOELDNER SEM MATRÍCULA

00424 DAMARY ANDRYMAR ZADVORNE BUENO SEM MATRÍCULA

00430 DORIVALDO FRANCISCO CORREIA FILHO SEM MATRÍCULA

00202 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA DA SILVA SEM MATRÍCULA

00471 GUILHERME MARTINI MALTAURO SEM MATRÍCULA

00205 INGRID BORTOLO SCHUTZ SEM MATRÍCULA

00481 ISABELA ANDRZEJEWSKI SEM MATRÍCULA

00307 JAYNARA JUCHNESKI SEM MATRÍCULA

00486 JEAN SAMPAIO COLAÇÃO DE GRAU SUPERIOR A 3 ANOS

00124 JOAO LUCAS BARBOSA VAZ SEM MATRÍCULA

00126 JOSLAINE MINOSSO COLAÇÃO DE GRAU SUPERIOR A 3 ANOS

00502 JUAN HENRIQUE DE SOUZA SEM MATRÍCULA

00507 JULIANA ACASSIA DA SILVA SEM MATRÍCULA

00215 LAURA BRITO VIANA SEM MATRÍCULA

00708 LIVIA MARIA FONTOLAN PADUAN DA SILVA SEM MATRÍCULA

00065 MARIA VITORIA ROSAS SEM MATRÍCULA

00718 MARIANA CAMARGO CITO
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE 2023 CUJA VALIDADE

É ATÉ 3 DE AGOSTO DE 2025

00726 PEDRO VITOR TOITI GABRIEL KAMI SEM MATRÍCULA

ANEXO 3 – LOCAIS DE ATUAÇÃO – ÓRGÃOSESTADUAIS

Unidade Endereço Cidade

1
IAT DIAFI (DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA)

Rua Padre Agostinho, 690 – São Francisco
CURITIBA

4
IAT NGI (NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA GEOGRÁFICA E DA INFORMAÇÃO)
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP:

CURITIBA

3
IAT ATJ (ASSESSORIA TÉCNICA JURÍDICA)

Rua Engenheiros Rebouças, 1206 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80215-100
CURITIBA

4
IAT DISAR (DIRETORIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS)

Rua Santo Antônio, 239– Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80230-120
CURITIBA

5
IAT DIPAN (DIRETORIA DO PATRIMÔNIO NATURAL)

R. Des. Westphalen, 3206 - Centro, Curitiba - PR, 80220-031
CURITIBA

6
IAT DIPAN (DIRETORIA DO PATRIMÔNIO NATURAL - UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO E VIVEIROS)
R. Des. Westphalen, 3206 - Centro, Curitiba - PR, 80220-031

CURITIBA

7
IAT DILIO (DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E OUTORGA) - GERÊNCIA DE

LICENCIAMENTO
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80215-100

CURITIBA

8
IAT DILIO (DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E OUTORGA) - GERÊNCIA DE

LICENCIAMENTO
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80215-100

CURITIBA

9
IAT DILIO (DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E OUTORGA) - GERÊNCIA DE

LICENCIAMENTO
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80215-100

CURITIBA

10
IAT DIGET (DIRETORIA DE GESTÃO TERRITORIAL)

Rua Padre Agostinho, 690 – São Francisco
CURITIBA

11
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE CURITIBA (ERCBA)

Rua Engenheiros Rebouças, 1375 – Bairro Rebouças, Curitiba / CEP: 80215-100
CURITIBA

12
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE CAMPO MOURÃO (ERCMO)

Rua Santa Cruz, 679 - Bairro Centro / CEP: 87300-440
CAMPO

MOURÃO

13
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE CASCAVEL (ERCAS)
Rua Afonso Pena, 1766 – Centro / CEP: 85812-100

CASCAVEL

14
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE CIANORTE (ERCIA)

Rua Dezenove de Dezembro, 214 / CEP: 87200-141
CIANORTE

15
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO (ERCOP)

Av. São Paulo, 389 - Bairro Centro / CEP: 86300-000
CORNÉLIO
PROCÓPIO

16
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE FOZ DO IGUAÇU (ERFOZ)

Av. Araucária, 801 (Esquina com Av. Paraná) - Vila A / CEP: 85860-290
FOZ DO IGUAÇU

17
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE FRANCISCO BELTRÃO (ERBEL)

Rua Clevelândia, 2222 - Bairro São Cristóvão - CEP: 85601-680
FRANCISCO

BELTRÃO

18
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE GUARAPUAVA (ERGUA)

Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2165 - Bairro Bonsucesso / CEP: 85060-
340

GUARAPUAVA

19
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE IRATI (ERIRA)

Rua Caetano Zarpellon, 19 – Bairro Rio Bonito / CEP: 84500-000
IRATI

20
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE IVAIPORÃ (ERIVA)

Av. Souza Naves, 2280 - Bairro Centro - CEP: 86870-000
IVAIPORÃ

Unidade Endereço Cidade

21
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE JACAREZINHO (ERJAC)

Rua Fernando Eugênio, 490 - Bairro Centro - CEP: 86400-000
JACAREZINHO

22
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE LONDRINA (ERLON)
Rua Brasil, 1115 - Bairro Centro / CEP: 86010-210

LONDRINA

23
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE MARINGÁ (ERMAG)

Rua Bento Munhoz da Rocha, 16 - Zona 7 / CEP: 87030-010
MARINGÁ

24
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE PARANAGUÁ (ERLIT)

Rua Benjamim Constant, 277 - Bairro Centro Histórico / CEP: 83203-450
PARANAGUÁ

25
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE PARANAVAÍ (ERPVI)

Av. Dep. Heitor de Alencar Furtado, 3210 - Jardim Belo Horizonte / CEP: 87701-
310

PARANAVAÍ

26
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE PATO BRANCO (ERPAB)
Rua Guarani, 1002 - Bairro Centro - CEP: 85501-050

PATO BRANCO

27
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE PITANGA (ERPIT)

Rua Conselheiro Zacarias, 432 - Bairro Centro CEP: 85200-000
PITANGA

28
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE PONTA GROSSA (ERPGO)

Rua Balduíno Taques, 217 - Bairro Estrela / CEP: 84040-000
PONTA GROSSA

29
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE TOLEDO (ERTOL)

Rua Guaíra, 3132 - Jardim La Salle / CEP: 85903-220
TOLEDO

30
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE UMUARAMA (ERUMU)

Av. Presidente Castelo Branco, 5200 - Zona Vl / CEP: 87501-170
UMUARAMA

31
IAT ESCRITÓRIO REGIONAL DE UNIÃO DA VITÓRIA (ERUVI)

Rua Quintino Bocaiuva, 12 - Bairro Centro / CEP: 84600-000
UNIÃO DA
VITÓRIA

32
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - SEDE CURITIBA

Rua Julia da Costa, 64 - Bairro São Francisco, Curitiba / CEP: 80410-070
CURITIBA

33
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – DOIS VIZINHOS

R: Rio Grande do Sul, Nº 924 – Bairro: Centro  – Cidade: Dois Vizinhos - PR /
CEP: 85.660-00

DOIS VIZINHOS

34
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – GUARAPUAVA
Avenida Sebastião de Camargo Ribas, Nº 2136 – Bairro: Bonsucesso -

Guarapuava - PR / CEP: 85.060-340
GUARAPUAVA

35
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – JACAREZINHO

R: Paraná, Nº 254 – Bairro: Centro – Cidade: Jacarezinho - PR / CEP: 86.400-000
JACAREZINHO

36
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – LOANDA

R: Avenida Brasil, Nº 1721 – Bairro: Centro – Cidade: Loanda - PR / CEP:
87.900-000

LOANDA

37
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – LONDRINA

Avenida Rio de Janeiro, Nº 211 – Sala 15 – Bairro: Centro – Cidade: Londrina -
PR /, CEP: 86.010-150

LONDRINA

38
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – PITANGA

R: Conselheiro Zacarias, Nº 432 – Bairro: Centro – Cidade: Pitanga - PR / CEP:
85.200-032

PITANGA

39 SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – PONTA GROSSA PONTA GROSSA

Unidade Endereço Cidade

Rua Balduíno Taques, 217 - Bairro Estrela / CEP: 84040-000

40
SECRETÁRIA DO TURISMO/SETU - NÚCLEO REGIONAL – UMUARAMA

R: Valter Kreiser, Nº3055 – Bairro: Zona VII – Cidade: Umuarama - PR / CEP:
87.503-650

UMUARAMA